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Občasník OÚ v Šaraticích                       
č. 6/2022, vydán 17. 11. 2022 
 

 
Vážení a milí čtenáři, 

právě listujete prvním vydáním Obecního zpravodaje po volbách do Zastupitelstva 

obce, tedy orgánu, který je nejblíže všemu dění v naší obci. Jako „staronový“ starosta 

bych chtěl v prvé řadě poděkovat vám všem, kteří jste svého práva volit využili. A ať 

už jste dali svůj hlas komukoliv, předpokládám, že jste tak udělali po zralé úvaze. Těší 

mě, že všichni, kteří se podle volebního klíče (totiž bohužel stále nerozhoduje jen počet 

hlasů) mohli stát členy Zastupitelstva obce Šaratice, v souladu se zákonem slíbili, že 

budou vykonávat tento mandát podle svého nejlepšího vědomí a svědomí a ku 

prospěchu obce. Je pochopitelné, že pro šest zastupitelů – nováčků bude 

problematické naskočit do rozjetého vlaku a co nejrychleji se ve všem začít orientovat. 

Život v obci ale běží svým tempem dál a nebude brát ohled na to, že byly nějaké volby. 

Ty obce, které buď nemají na co navazovat, nebo toto začnou řešit až po volbách, si 

musí totiž vzít jakýsi čas na rozkoukání, a to je právě chvíle, kdy je mají šanci 

předběhnout ti připravení. Předešlí šaratičtí zastupitelé si toho byli dobře vědomi 

a udělali všechno pro to, aby další projekty byly připravené a mohlo se plynule 

pokračovat dál. I za tuto prozíravost si zaslouží dodatečné poděkování. Na druhé 

straně chci popřát všem novým i „staronovým“ zastupitelům hodně zdravého rozumu 

a hlavně chuti do práce ve prospěch nás všech.  

A mám také výzvu pro všechny ostatní občany naší obce. Podle zákona o obcích 

jsou zastupitelé bez rozdílu funkce i od toho, aby přinášeli náměty na to, co by mohlo 

být dobré pro náš život. Pro všechny ostatní je ale nejjednodušší způsob, jak dát věci 

rychle do pohybu, přijít přímo na jednání Zastupitelstva, popř. oslovit (e-mailem nebo 

ústně) starostu, místostarostu, člena rady anebo některého dalšího zastupitele, 

ke kterému máte důvěru, a ten navrhne požadovaný bod k jednání. Pokud budu 

starosta, tak vám mohu osobně garantovat, že každým takovým podnětem se budeme 

zabývat na nejbližším jednání ZO. Tímto vás také zvu k přímé účasti na těchto 

veřejných zasedáních, protože tak se o dění v naší obci dozvíte nejvíc a nebudete 

odkázáni na ostatní informační kanály 😊    

Na úplný závěr vymezeného prostoru bych jako obvykle rád poděkoval všem 

občanům za vše, co dobrého děláte pro naši obec. Přeji vám pohodové blížící se 

adventní dny, které jistě prožijete každý podle svých představ.  

         Karel Kalouda 
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JAK VYPADÁ NOVĚ ZVOLENÉ ZASTUPITELSTVO? 

Ve středu 12. října se poprvé sešlo nově zvolené Zastupitelstvo obce na 
ustavující schůzi. A kteří kandidáti se díky vašim hlasům do Zastupitelstva dostali?   

Starostou obce byl zvolen Karel Kalouda, místostarostou Ing. Marek Silnica. Radu 
obce ještě doplnili Roman Konečný, Sebastian Lorenz a Miroslav Málek.  

Předsedou Finančního výboru byl zvolen František Holoubek, členy Jaroslav Horáček 
a Michal Polášek.  

Předsedou Kontrolního výboru byl zvolen Ing. Richard Přerovský, členy Bc. David 
Holoubek a Ing. Tomáš Koutný. 

Ludmila Dostálová, BA a Bc. David Holoubek byli také zvoleni členy školské rady 
za zřizovatele. 

Do čela Kulturního výboru byl zvolen Jiří Silnica, první členkou Anna Chvátalová. 
Na jednání ZO dne 26. 10. byl zvolen dalším členem Zdeněk Dlabaja. 
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Z KLUBU SLUNÍČKO – PODĚKOVÁNÍ  

Ráda bych se touto cestou ohlédla za uplynulými měsíci, kdy se podařilo i díky vaší 
účasti uspořádat moc pěkné akce pro rodiny s dětmi.  

Dne 9. 9. jsme se sešli v odpoledních hodinách U vagónu, kde jsme společnými 
silami sestavili 10 budek pro hnízdění ptáků a 8 krmítek pro ptáky. Následně jsme 
strávili krásný podvečer spíše za svitu ohně než měsíce, s dobrou náladou a povídáním 
o měsíci. I přesto, že nám počasí moc nepřálo, sešlo se přibližně 5 rodin, které i za deště 
přespaly ve stanech a akci si užily se vším všudy. Týden nato jsme vyrobené budky 
společně za doprovodu ornitologů vyvěsili. A konečně 8. 10. jsme měli možnost si 
společně užít pouštění draků. I když tedy vítr moc nefoukal, sešlo se nás dost na to, 
abychom si mohli zaskotačit s kamarády a strávit společný čas, ať už u ohně nebo na 
skákacím hradu. Atmosféru z akcí můžete nasát prostřednictvím fotek, které jsou 
součástí tohoto příspěvku. 

Děkuji všem, kteří se na pořádání těchto akcí podíleli. Jmenovitě Obci Šaratice za 
finanční a organizační spolupráci, p. Válkovi za možnost uspořádat akce v příjemném 
prostředí U vagónu, ornitologům manželům Řičánkovým za poutavý výklad a vyvěšení 
budek, organizaci Člověk v tísni za poskytnutí dotace na aktivity spojené s výrobou 
budek a krmítek a mnohým dalším, bez kterých by se akce neuskutečnily. 

            Hana Rozkopalová 

 
   

Stanování Stanování – sestavování budek a krmítek 

Stanování – povídání o měsíci Vyvěšování budek 
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SPOLEK SENIOŘI 55+ ŠARATICE, Z.S. INFORMUJE 

Náš spolek i nadále pořádá turistické vycházky. Máme za sebou již více jak 100 km. 

V letošním roce nás čekají ještě dva výšlapy – první bude 2. 12., a povede naše kroky do 

Blažovic a okolí, a druhý, poslední v letošním roce, se uskuteční 16. 12., a tentokrát se 

vydáme do Kovalovic. Potom si dáme dvouměsíční zimní přestávku. S vycházkami 

začneme opět v březnu 2023.  

Mimo vycházek využíváme zimních měsíců i k organizování různých přednášek. 

Máme za sebou výbornou přednášku Mgr. Tomáše Borýska o Španělsku, tentokrát jsme 

se dozvěděli nejrůznější zajímavosti o známých španělských městech i o životě Španělů. 

Jak se bránit falešným zprávám v mobilu i v elektronické poště jsme si povídali v úterý 

15. 11. Co zajímavého se v naší obci a jejím okolím našlo při archeologických 

vykopávkách, se dozvíme na přednášce 29. 11. v 18 hodin v klubovně spolku. Všichni jste 

srdečně zváni. 

V úterý 6. 12. se vydáme na autobusový adventní zájezd do Bratislavy. Vše potřebné 

k tomuto zájezdu se dozvíte na našem webu či ve vývěsce na dveřích naší klubovny. 

Lenka Střítecká a Alena Hemalová 

 

 

 

OBECNÍ MIKULÁŠ  

Jako kaz dy  rok, i letos bude S aratice obcha zet tzv. Obecní  
Mikula s  se svojí  druz inou a zaví ta  k de tem, jejichz  rodic e si 
na vs te vu objednají  prostr ednictví m pr ihla s ek. Ty uz  jsou pro 
va s v tuto chví li pr ipravene  ve s kolka ch a na Obecní m u r ade , 
odevzdat vyplne ne  pak prosí me nejpozde ji v pa tek 2. prosince 
do 12 hod. do pos tovní  schra nky ve vchodu na OU .  

Za vzornou a pr edevs í m vc asnou spolupra ci rodic u m pr edem de kujeme  

Vyvěšování budek Drakiáda 
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY 

Preventivní programy 

V měsíci září všechny třídy naší školy absolvovaly preventivní program Etické dílny. 

Jelikož je nabídka společnosti Hope4kids, z.s. velmi bohatá, třídní učitelé si sami vybrali, 

jaký program chtějí se svojí třídou absolvovat. Lektorky se se žáky 1. stupně bavily na 

téma: Buďme kamarádi, Jak se chránit v nebezpečných situacích, Jak se stát dobrým 

kamarádem, Co dělat se svým vzhledem, Jak správně využívat IT a média. Na druhém 

stupni učitelé zvolili témata: Moc slova, Image nebo charakter, Na vlně emocí a Morální 

bludiště. 

Program, který paní lektorky žákům připravily, byl velice poutavý a zajímavý, střídaly 

aktivity, využívaly diskuse, skupinové práce, videa či příběhy. Programy byly hrazeny ze 

Spolku přátel ZŠ a MŠ. 

Žáci druhého stupně měli dále programy zaměřené na vztahy. V šestých ročnících 

probíhají od září do prosince adaptační programy od VIM Brno, které jsou zcela zdarma. 

Žáci sedmého ročníku měli program o Šikaně – nemoci vztahů (Etické dílny), žáci osmých 

ročníků o poruchách příjmu potravy (společnost Anabell) a žáci devátých ročníků o HPV 

viru (Etické dílny). Tyto programy si žáci hradili sami.  

Projekt 72 hodin 

V rámci projektu, který pořádá Česká rada dětí a mládeže jsme si vybrali téma „Zpátky 

k pohádkovým knížkám“. Projekt proběhl 13. 10. 2022 v Hostěrádkách-Rešově za 

spolupráce paní knihovnice Jarmily Urbánkové a žáků 2. třídy. V knihovně jsme měli 

připravený program – četba pohádkových knížek, deskové hry, puzzle a pohádkový kvíz. 

Cílem projektu je návrat zpátky k četbě knížek a zdůraznit výhody a přínosy čtení pro děti 

i dospělé. Děti si užily krásný projektový den plný zábavy v pohádkovém světě.  

  

Školení pedagogických pracovníků 

Jelikož i učitelé se musí neustále vzdělávat a rozvíjet v různých dovednostech, pozvali 

jsme dne 8. 11. 2022 do naší školy Mgr. Veselou z občanského sdružení Společně k bezpečí 

na seminář o komunikaci a jednání se žáky. Získali jsme od ní mnoho tipů a návodů, jak 

efektivně komunikovat, aby naše vzdělávání naplňovalo stanovené cíle. Školení hodnotí 

všichni pedagogičtí pracovníci za velice přínosné, praktické a velmi důležité.  
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Testování tělesné zdatnosti žáků základních škol 

Na základních školách probíhá testování tělesné zdatnosti žáků, které je zaměřené na 

podporu pohybových aktivit a rozvoj pohybových dovedností žáků.  

Týká se žáků 3. a 7. ročníků základních škol. 

Jedná se o čtyři motorické testy:   

- skok daleký z místa 

- leh – sed  

- běh 4 x 10 metrů  

- vytrvalostní člunkový běh.  

Celé testování probíhá v rámci výuky tělesné výchovy. Škola z testování získá velmi 

cenné a důležité údaje týkající se pohybových dovedností žáků.    

Pečení perníčků  

V listopadu proběhlo ve školní jídelně tradiční pečení perníčků. Školou se po roce 

linula úžasná perníková vůně. Pod vedením našich báječných kuchařek si děti upekly 

a nazdobily své výtvory. Všichni si to moc užili a hlavně si na svých dílech pochutnali. 

Pozvánka na vánoční dílničky 

Srdečně zveme rodiče a děti na tvůrčí vánoční dílničky, které se konají 6. 12. 2022 

od 14. 30 do 18.00 ve třídách v přízemí. Pod vedením pedagogů a žáků si mohou děti 

vyrobit drobný vánoční dárek. Po dobu výroby dárku je pro rodiče připravena školní 

kavárna, kde si jistě odpočinou a stráví příjemné adventní chvíle. 

       Mgr. Lenka Popeláková, ředitelka školy 
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PODZIMNÍ STRÁNKA PRO DĚTI 

Milé děti, v listopadu se chystá sluníčko na zimní spánek, už nebude tolik hřát a svítit 

bude jen občas. Déšť a plískanice bývají na podzim velmi nepříjemné, proto je dobré mít 

nachystaný deštník nebo pláštěnku.  

NAJDĚTE 10 ROZDÍLŮ MEZI OBRÁZKY A POTOM SI JE VYMALUJTE: 
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NÁVES VE FOTOGRAFIÍCH Z PRVNÍ REPUBLIKY  

Meziválečné období, tzv. první republiku, má mnoho lidí spojenou s filmy pro 
pamětníky, kde dámy chodí ve večerních róbách a pánové ve fracích. Jak vypadala 
realita na venkově, nám alespoň částečně ukáží fotografie z obce Šaratice z období 
dvacátých a třicátých let. Obec v tomto období vzkvétala a měla bohatou občanskou 
vybavenost, jako například obchody se smíšeným zbožím, obchod s obuví Baťa, lékaře, 
kadeřnici, holiče, několik švadlen a krejčích… 

  

Šaratická náves v roce 

1929, se dvěma mladíky 

na motorce v popředí 
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Šaratická náves v roce 1932. Namísto silnice a chodníku byly jen rozblácené cesty.  

Z dnešního hlediska je to velmi nepohodlné, ale dýchá z toho poklidná atmosféra… 

 

Šaratice, kolem roku 1935, v té době nebyl na návsi ještě park, ten byl zbudován až krátce 

po druhé světové válce. Vlevo „obchodní dům“ manželů Setničkových. 
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Občanská vybavenost v obci Šaratice ve druhé půlce 30. let, Adresář Republiky 

Československé průmysl a živnosti z roku 1938            Jan Bačák 
 

 

Odpovědná redaktorka: Lucka Janíčková. Své příspěvky a podněty můžete odevzdávat  
na OÚ nebo elektronicky na adrese zpravodajsaratice@seznam.cz. 
Vydává obec Šaratice jako občasník. Datum vydání 17. 11. 2022. 


